15. Si quidem áliquid mélius et útilius salúti hóminum, quam pati, fuísset, Christus útique verbo et exémplo ostendísset. Nam et sequéntes se discípulos omnésque eum sequi cu-pientes maniféste ad crucem portándam hortátur, et dicit : Si quis vult veníre post me, ábneget semetípsum, et tollat crucem suam, et sequátur me. Omnibus ergo perléctis et scrutátis, sit hæc conclúsio finális : Quóniam per multas tri-

LIBER III, CAPUT

bulatiōnes opórtet nos intráre in regnum Dei.

LIBER III DE INTERNA CONSOLATIONE

CAPUT I

DE INTÉRNA CHRISTI LOCUTIÓNE AD ÁNIMAM

FIDÉLEM

1. Audiam, quid loquátur in me Dóminus Deus. Beáta áni-
ma, quæ Dóminum in se loquéntem audit, et de ore eius
consolatiōnis verbum áccipit. Beátæ aures, quæ venas di-
víni susúrri suscípiunt, et de mundi huius susurratiōnibus
nihil advértunt. Beátæ plane aures, quæ non vocem foris
sonántem, sed intus auscúltant veritátem docéntem. Beáti
óculi, qui exterióribus clausi, interióribus autem sunt intén-
ti. Beáti, qui intérna pénétrant, et ad capiénda arcána cælé-
stia magis ac magis per cotidiána exercítia se student præ-
parare. Beáti, qui Deo vacáre géstiunt, et ab omni impedi-
ménto sǽculi se excútiunt. Animadvérte hæc, áima mea,
et claude sensualitatis tuæ óstia, ut possis audíre, quid in te
loquátur Dóminus Deus tuus.

2. Hæc dicit diléctus tuus : Salus tua ego sum, pax tua et vi-
ta tua. Serva te apud me, et pacem invénies. Dimítte ómnia
transitória, quære ætérrna. Quid sunt ómnia temporália, nisi
seductória ? Et quid iuvant omnes creatúræ, si fúeris a Crea-
tóre desérta ? Omnibus ergo abdicátis Creatóri tuo te redde
plácitam ac fidélem, ut veram váleas apprehéndere beatitú-

DE IMITATIONE CHRISTI

dinem.

CAPUT II

QUOD VÉRITAS INTUS LÓQUITUR SINE STRÉPITU VERBÓRUM

1. Lóquere, Dómine, quia audit servus tuus. Servus tuus sum ego ; da mihi intelléctum, ut sciam testimónia tua. Inclína cor meum in verba oris tui : fluat ut ros elóquium tuum. Dicébant olim filii Israel ad Móysen : Lóquere tu nobis, et audiémus ; non loquátur nobis Dóminus, ne forte moriámur. Non sic, Dómine, non sic oro, sed magis cum Samuéle prophéta humíliter ac desideránter óbsecro : Lóquere, Dómine, quia audit servus tuus. Non loquátur mihi Móyses aut áliquis ex prophétis : sed tu pótius lóquere, Dómine Deus, inspirátor et illuminátor ómnium prophetárum ; quia tu solus sine eis potes me perfécte imbúere. Illi autem sine te nihil profícient.

2. Possunt quidem verba sonáre, sed spíritum non cónferrunt. Púlchríter dicunt, sed te tacénte cor non accéndunt. Líttaras tradunt, sed tu sensum áperis. Mystéria próferunt, sed tu réseras intelléctum signatórum. Mandáta edícunt, sed tu iuvas ad perficiéndum. Viam osténdunt, sed tu confórtas ad ambulándum. Illi foris tantum agunt, sed tu corda ínstruis et illúminas. Illi extérius rigant, sed tu fecunditátem donas. Illi clamant verbis, sed tu audítui intellegéntiam tríbus.

LIBER III, CAPUT III

3. Non ergo loquátur mihi Móyses, sed tu, Dómine Deus meus, ætérrna véritas, ne forte móriar et sine fructu effíciar, si fúero tantum foris admónitus et intus non accénsus ; ne sit mihi ad iudícium verbum audítum et non factum, cógnitum nec amátum, créditum et non servátum. Lóquere ígitur, Dómine, quia audit servus tuus ; verba enim vitæ ætérrnæ habes. Lóquere mihi ad qualemcúmque ánime meæ consolatióñem et ad totíus vitæ meæ emendatióñem, tibi autem ad laudem et glóriam et perpétuum honórem.

CAPUT III

QUOD VERBA DEI CUM HUMILITÁTE SUNT AUDIÉNDA, ET QUOD MULTI EA NON PÓNDERANT

1. Audi, fili, verba mea, verba suavíssima, omnem philosóphorum et sapiéntium huius mundi sciéntiam excedéntia. Verba mea spíritus et vita sunt, nec humáno sensu pensánda. Non sunt ad vanam complacéntiam trahénda, sed in siléntio audiénda, et cum omni humilitáte atque magno afféctu suscipiénda.

2. Et dixi : Beátus, quem tu erudíeris, Dómine, et de lege tua docúeris eum, ut mítiges ei a diébus malis, et non desoléatur in terra.

3. Ego, inquit Dóminus, dócui prophétas ab início, et usque nunc non cesso ómnibus loqui ; sed multi ad vocem meam surdi sunt et duri. Plures mundum libéntius áudiunt, quam

DE IMITATIONE CHRISTI

Deum ; facilius sequuntur carnis suæ appetitum, quam Dei beneplacitum. Promittit mundus temporalia et parva, et servitur ei aviditate magna : ego promitto summa et æterna, et torpescunt mortaliū corda. Quis tanta cura mihi in omnibus servit et obœdit, sicut mundo et domini eius servitur ? Erubisce, Sidon, ait mare, et si causam quæris, audi, quare. Pro módica præbenda longa via curritur ; pro æterna vita a multis vix pes semel a terra levatur. Vile pretium queritur ; pro uno numismate interdum turpiter litigatur ; pro vana re et parva promissione die noctisque fatigari non timetur.

4. Sed, pro pudor ! pro bono incommutabili, pro præmio inæstimabili, pro summo honore et gloria interminabili vel ad modicum fatigari pigritatur. Erubisce ergo, serve piger et querulose, quod illi paratiōres inveniuntur ad perditionem, quam tu ad vitam. Gaudent illi amplius ad vanitatem, quam tu ad veritatem. Evidem a spe sua nonnūmquam frustrantur, sed promissio mea néminem fallit, nec confidētem mihi dimittit inanem. Quod promisi, dabo ; quod dixi, implabo ; si tamen usque in finem fidēlis in dilectione mea quis permānserit. Ego remunerator sum omnium bonorum, et fortis probator omnium devotorum.

5. Scribe verba mea in corde tuo, et pertræcta diligenter ; erunt enim in tempore tentationis valde necessaria. Quod non intellegis, cum legis, cognosces in die visitationis. Duplíciter sóleo electos meos visitare, tentatione scilicet et con-

LIBER III, CAPUT IV

solatióne. Et duas lectíones eis quotídie lego : unam incre-pándo eórum víta, áleram exhortándo ad virtútum incre-ménta. Qui habet verba mea et spernit ea, habet, qui iúdicet eum in novíssimo die.

ORÁTIO AD IMPLORÁNDAM DEVOTIÓNIS GRÁTIAM

6. Dómine Deus meus, ómnia bona mea tu es. Et quis ego sum, ut áudeam ad te loqui ? Ego sum paupérissimus sérvulus tuus, et abiéctus vermículus, multo paupérior et contemp-tibílier, quam scio et dícere áudeo. Meménto, tamen, Dó-mine, quia nihil sum, nihil hábeo, nihilque váleo. Tu solus bonus, iustus et sanctus ; tu ómnia potes, ómnia præstas, ómnia imples, solum peccatórem inánem relínquens. Re-miniscere miseratiónum tuárum, et imple cor meum grátia tua, qui non vis esse vácuá ópera tua.

7. Quómodo possum me toleráre in hac mísera vita, nisi me confortáveris misericórdia et grátia tua ? Noli avérte-re fáciem tuam a me ; noli visitatióнем tuam prolongáre ; noli consolatióнем tuam abstráhere, ne fiat ánima mea si-cut terra sine aqua tibi. Dómine, doce me fácerem voluntátem tuam ; doce me coram te digne et humíliter conversári ; quia sapiéntia mea tu es, qui in veritáte me cognóscis, et cognó-vísti, ántequam fieret mundus, et ántequam natus essem in mundo.

CAPUT IV

QUOD IN VERITÁTE ET HUMILITÁTE CORAM DEO

DE IMITATIONE CHRISTI

CONVERSÁNDUM EST

1. Fili, ámbula coram me in veritáte, et in simplicitáte cordis tui quære me semper. Qui ábulat coram me in veritáte, tutábitur ab incúrsibus malis, et véritas liberábit eum a seductóribus et detractónibus iniquórum. Si véritas te liberáverit, vere liber eris, et non curábis de vanis hóminum verbis. Dómine, verum est, sicut dicis ; ita, quæso, mecum fiat. Véritas tua me dóceat, ipsa me custódiat et usque ad salutárem finem consérvet. Ipsa me líberet ab omni affectióne mala et inordináta dilectióne ; et ambulábo tecum in magna cordis libertáte.

2. Ego te docébo, ait véritas, quæ recta sunt et plácita coram me. Cógita peccáta tua cum displicéntia magna et mærore ; et numquam réputes, te áliquid esse propter ópera bona. Revéra peccátor es et multis passiónibus obnóxius et implícatus. Ex te semper ad nihil tendis ; cito láberis, cito vínceris, cito turbáris, cito dissólveris. Non habes quicquam, unde possis gloriári, sed multa, unde te débeas vilificáre ; quia multo infírmior es, quam vales comprehéndere.

3. Nil ergo magnum tibi videátur ex ómnibus, quæ agis. Nil grande, nil pretiósus et admiráble, nil reputatióne appáreat dignum ; nil altum, nil vere laudáble et desideráble, nisi quod ætérrnum est. Pláceat tibi super ómnia ætérrna véritas, displíceat tibi semper tua máxima vílitas. Nil sic tímeas, sic vitúperes et fúgias, sicut vítia et peccáta tua, quæ magis displicére debent, quam quælibet rerum damna. Quidam

LIBER III, CAPUT V

non sincére coram me ámbulant, sed quadam curiosité et arrogántia ducti volunt secréta mea scire et alta Dei intellégere, se et suam salútem neglegéntes. Hi sæpe in magnas tentatiónes et peccáta propter suam supérbiám et curiositátem, me eis adversánte, labúntur.

4. Time iudícia Dei, expavésce iram omnipoténtis. Noli autem discútere ópera Altíssimi, sed tuas iniquitátes perscrutáre, in quantis deliquísti, et quam multa bona neglexísti. Quidam solum portant suam devotiónem in libris, quidam in imagínibus, quidam autem in signis exterióribus et figúris. Quidam habent me in ore, sed módicum est in corde. Sunt álii, qui intelléctu illumináti et afféctu purgáti ad ætérna semper anhélant, de terrénis gráviter áudiunt, necessitáibus natúræ dolénter insérviant ; et hi séntiunt, quid Spíritus veritátis lóquitur in eis. Quia docet eos terréna despícere et amáre cælestia, mundum neglégere et cælum tota die ac nocte desideráre.

CAPUT V

DE MIRÁBILI EFFÉCTU DIVÍNI AMÓRIS

1. Benedíco te, Pater cælestis, Pater Dómini mei Iesu Christi, quia mei páuperis dignátus es recordári. O Pater misericordiárum et Deus totíus consolatiónis, grátias tibi, qui me indígnum omni consolatióne quandóque tua récreas consolatióne. Benedíco te semper et glorífico, cum unigénito Fílio tuo et Spíritu Sancto paráclito in sácula sæculórum. Eia,

DE IMITATIONE CHRISTI

Dómine Deus, amátor sancte meus, cum tu véneris in cor meum, exsultábunt ómnia interíora mea. Tu es glória mea et exsultátio cordis mei. Tu spes mea et refúgium meum in die tribulatiónis meæ.

2. Sed quia adhuc débilis sum in amóre et imperféc tus in virtúte, ídeo necésse hábeo a te confortári et consolári ; prop térea ví sita me sápius et ínstrue disciplínis sanctis. Líbera me a passióníbus malis, et sana cor meum ab ómnibus affec tiónibus inordinátis, ut intus sanátus et bene purgátus, aptus effíciar ad amándum, fortis ad patiéndum, stábilis ad perse verándum.

3. Magna res est amor, magnum omníno bonum, quod so lum leve facit omne onerós um et fert æquáliter omne inæ quále. Nam onus sine ónere portat et omne amárum dulce ac sápidum éfficit. Amor Iesu nóbilis ad magna operánda impéllit et ad desideránda semper perfectióra éxcitat. Amor vult esse sursum, nec ullis ínfimis rebus retinéri. Amor vult esse liber et ab omni mundána affectiōne aliénus, ne intér nus eius impediátur aspéctus ; ne per áliquod cómmodum temporále implicatiōnes sustíneat aut per incómmodum suc cúmbat. Nihil dúlcius est amóre, nihil fórtius, nihil áltius, nihil látius, nihil iucúndius, nihil plénius nec mélius in cælo et in terra : quia amor ex Deo natus est, nec potest, nisi in Deo, super ómnia créata quiéscere.

4. Amans volat, currit et lætátur ; liber est et non tenétur. Dat ómnia pro ómnibus, et habet ómnia in ómnibus ; quia

LIBER III, CAPUT V

in uno summo super ómnia quiéscit, ex quo omne bonum fluit et procédit. Non réspicit ad dona, sed ad donántem se convértit super ómnia bona. Amor modum sæpe nescit, sed super omnem modum fervéscit. Amor onus non sentit, labóres non réputat ; plus afféctat, quam valet ; de impossibilitáte non causátur, quia cuncta sibi posse et licére arbitrátur. Valet ígitur ad ómnia, et multa implet et efféctui máncipat, ubi non amans déficit et iacet.

5. Amor vígilat et dórmiens non dormítat. Fatigátus non lassátur, arctátus non arctátur, térritus non conturbátur ; sed sicut vivax flamma et ardens fácula sursum erúmpit secu-reque pertránsit. Si quis amat, novit, quid hæc vox clamet. Magnus clamor in áuribus Dei est ipse ardens afféctus ánimæ, quæ dicit : Deus meus, amor meus, tu totus meus, et ego totus tuus.

6. Diláta me in amóre, ut discam interíori cordis ore degustáre, quam suáve sit amáre et in amóre liquefieri et natáre. Ténear amóre, vadens supra me, præ nímio fervóre et stu-póre. Cantem amóris cánticum, sequar te diléctum meum in altum, defíciat in laude tua ánima mea, iúbilans ex amóre. Amem te plus quam me, nec me nisi propter te, et omnes in te, qui vere amant te, sicut iubet lex amóris lucens ex te.

7. Est amor velox, sincérus, pius, iucúndus et amœbánus ; fortis, pátiens, fidélis, prudens, longánimis, virílis et seípsum numquam quærens. Ubi enim seípsum áliquis quærít, ibi ab amóre cadit. Est amor circumspéctus, húmilis et rectus, non

DE IMITATIONE CHRISTI

mollis, non levis, nec vanis inténdens rebus ; sóbrius, castus, stábilis, quiétus et in cunctis sénsibus custodítus. Est amor subiéctus et obcœ̄diens prælátis, sibi vilis et despéctus, Deo devótus et gratíficus, fidens et sperans semper in eo, étiam cum sibi non sapit Deus : quia sine dolóre non vívitur in amóre.

8. Qui non est parátus ómnia pati, et ad voluntátem stare dilécti, non est dignus amátor appellári. Opórtet amán-tem ómnia dura et amára propter diléctum libénter ampléc-ti, nec ob contrária accidéntia ab eo deflécti.

CAPUT VI

DE PROBATIŌNE VERI AMATÓRIS

1. Fili, non es adhuc fortis et prudens amátor. Quare, Dómi-ne? Quia propter módicam contrarietátem déficis a cœptis, et nimis ávide consolatióne quæris. Fortis amátor stat in tentatióibus, nec cállidis credit persuasióibus inimíci. Si-cut ei in prósperis pláceo, ita nec in advérsis displíceo.

2. Prudens amátor non tam donum amántis considerat, quam dantis amórem. Afféctum pótius atténdit, quam censem, et infra diléctum ómnia data ponit. Nóbilis amátor non quiéscit in dono, sed in me super omne donum. Non est ídeo totum pérditum, si quandóque minus bene de me, vel de sanctis meis sentis, quam velles. Afféctus ille bonus et dulcis, quem intérđum pércipis, efféctus grátiæ præséntis est, et

LIBER III, CAPUT VI

quidam prægústus pátriæ cælestis, super quo non nímium innitendum, quia vadit et venit. Certare autem adversus incidentes malos motus ánnimi, suggestionémque spérnere diáboli, insígne est virtútis et magni mériti.

3. Non ergo te contúrbent aliénæ phantásiæ de quacumque matéria ingéstæ. Forte serva propósitum et intentiō nem rectam ad Deum. Nec est illusio, quod aliquando in excéssum súbito ráperis et statim ad sólitas inéptias cordis revérteris. Illas enim invité magis páteris, quam agis ; et quámdui dísplicent et reníteris, méritum est et non perdítio.

4. Scito, quod antiquus inimicus omnino nítitur impedíre desidérium tuum in bono et ab omni devóto exercítio eva-cuare : a sanctórum scilicet cultu, a pia passiónis meæ memória, a peccatórum útili recordatióne, a proprii cordis custódia et a firmo propó sito proficiéndi in virtúte. Multas mala cogitatiónes íngerit, ut tædium tibi fáciat et horrórem : ut ab oratióne révocet et sacra lectiōne. Dísplicet sibi húmilis conféssio, et, si posset, a communióne cessáre fáceret. Non credas ei, neque cures illum, licet sápius tibi deceptiōnis ténderit láqueos. Sibi ímputa, cum mala ínsertit et immúnda. Dícito illi : Vade, immúnde spíritus, erubésce, miser, valde immúndus es tu, qui tália infers áuribus meis. Discéde a me, sedúctor péssime, non habébis in me partem ullam ; sed Iesus mecum erit, tamquam bellátor fortis, et tu stabis confúsus. Malo mori et omnem pœnam subíre, quam tibi consentíre. Tace et obmutésce, non áudiam te amplius, licet

DE IMITATIONE CHRISTI

plures mihi moliáris moléstias. Dóminus illuminátio mea et salus mea, quem timébo ? Si consístant advérsum me castra, non timébit cor meum. Dóminus adiútor meus et redémp-tor meus.

5. Certa tamquam miles bonus ; et si intérsum ex fragili-táte córruis, resúme vires fortiores prióribus, confídens de amplióri grátia mea, et multum prácave a vana complacén-tia et supérbia. Propter hoc multi in errórem ducúntur, et in cæcitaté pene incurábilem quandóque labúntur. Sit tibi in cautélam et perpétuam humilitátem ruína hæc superbórum de se stulte præsuméntium.

CAPUT VII

DE OCCULTÁNDA GRÁTIA SUB HUMILITÁTIS CUSTÓDIA

1. Fili, útilius est tibi et secúrius, devotiónis grátiam abscón-dere, nec in altum te efférre, nec multum inde loqui, nec multum ponderáre ; sed magis temetípsum despícere et tam-quam indígnō datam timére. Non est huic affectíoni tená-cius inhæréndum, quæ cítius potest mutári in contrárium. Cógita in grátia, quam miser et inops esse soles sine grátia. Nec est in eo tantum spirituális vitæ proféctus, cum con-solatiónis habúeris grátiam ; sed cum humíliter et abnegáte patientérque túleris eius subtractíonem : ita, quod tunc ab oratiónis stúdio non tórpeas, nec réliqua ópera tua ex usu

LIBER III, CAPUT VII

faciénda omníno dilábi permítta, sed sicut mélius potúeris et intelléxeris, libénter quod in te est, fáciás, nec propter ariditátem seu anxietátem mentis, quam sentis, te totáliter nélegas.

2. Multi enim sunt, qui, cum non bene eis succésserit, statim impatiéntes fiunt aut désides. Non enim semper est in potestáte hóminis via eius, sed Dei est dare et consolári, quando vult et quantum vult et cui vult, sicut sibi placúerit, et non ámplius. Quidam incáuti propter devotiónis grátiam seípsos destruxérunt, quia plus ágere voluérunt, quam potuérunt, non pensántes suæ parvitátis mensúram, sed magis cordis afféctum sequéntes, quam ratíonis iudícium. Et quia maióra præsumpsérunt, quam Deo plácitum fuit, idcirco grátiam cito perdidérunt. Facti sunt ínopes et viles relícti, qui in cælum posuérunt nidum sibi, ut humiliáti et depauperáti discant non in alis suis voláre, sed sub pennis meis speráre. Qui adhuc novi sunt et imperíti in via Dómini, nisi consílio discretórum se regant, facíliter décipi possunt et elídi.

3. Quod si suum sentíre magis sequi, quam áliis exercitátis crédere volunt, erit eis periculósus éxitus, si tamen rétrahi a próprio concéptu nolúerint. Raro sibi ipsis sapiéntes ab áliis regi humíliter patiúntur. Mélius est, sápere módicum cum humilitáte et parva intellegéntia, quam magni scientiárum thesáuri cum vana complacéntia. Mélius est tibi minus habére, quam multum, unde posses superbíre. Non satis di-

DE IMITATIONE CHRISTI

scréte agit, qui se totum lætitiæ tradit, obliviscens pristinæ inópiæ suæ et casti timoris Dómini, qui timet gratiæ oblátam amittere. Nec etiam satis virtuose sapit, qui tempore adversitatis et cuiusque gravitatis nimis desperat se gerit, et minus fidenter de me, quam opörtet, recogitat ac sentit.

4. Qui tempore pacis nimis securus esse voluerit, saepe tempore belli nimis deiectus et formidolosus reperiétur. Si scires semper humilis et modicus in te permanere, nec non spiritum tuum bene moderare et régere, non incideres tam cito in periculum et offensam. Consilium bonum est, ut fervoris spiritu concépto mediteris, quid futurum sit abscedente lumine. Quod dum contigerit, recogita et denuo lucem posse reverti, quam ad cautelam tibi, mihi autem ad gloriam, ad tempus substráxi.

5. Utilior est saepe talis probatio, quam si semper prospera pro tua haberes voluntate. Nam mérita non sunt ex hoc existimanda, si quis plures visiones aut consolationes habeat, vel si peritus sit in Scripturis, aut in altiori ponatur gradu : sed si vera fuerit humilitate fundatus et divina caritate replenus ; si Dei honorem pure et integre semper querat ; si seipsum nihil reputet et in veritate despiciat, atque ab aliis etiam despici et humiliari magis gaudeat, quam honorari.

CAPUT VIII

DE VILI AESTIMATIONE SUI IPSIUS IN OCULIS DEI

LIBER III, CAPUT VIII

1. Loquar ad Dóminum meum, cum sim pulvis et cinis. Si me ámplius reputávero, ecce, tu stas contra me, et dicunt te stimónium verum iniquitátes meæ, nec possum contradíce re. Si autem me vilificávero et ad níhilum redégero, et ab omni própria reputatióne defécero, atque, sicut sum, pulverizávero, erit mihi propítia grátia tua et vicína cordi meo lux tua ; et omnis aëstimátio, quantulacúmque mímina, in valle nihileitatis meæ submergétur et períbit in aëternum. Ibi osténdis me mihi, quid sum, quid fui, et quo devéni : quia nihil sum, et nescívi. Si mihi ipsi relínquor, ecce nihil et tota infírmitas ; si autem súbito me respéxeris, statim fortis effícior, et novo répleor gáudio. Et mirum valde, quod sic répénte súblevor et tam benígne a te compléctor, qui próprio póndere semper ad ima feror.

2. Facit hoc amor tuus, gratis prævéniens me, et in tam multis subvéniens necessitatibus, a grávibus quoque custódiens me perículis, et ab innúmeris, ut vere dicam, erípiens malis. Me síquidem male amándo me pérdidi ; et te solum quæréndo et pure amándo me et te páriter invéni, atque ex amore profundiás ad níhilum me redégi. Quia tu, o dulcíssime, facis mecum supra méritum omne, et supra id, quam áudeo speráre vel rogáre.

3. Benedíctus sis, Deus meus, quia, licet ego ómnibus bonis sim indígnus, tua tamen nobíltas et infinítá bónitas numquam cessat benefácere étiam ingrátis et longe a te avérsis. Convrérte nos ad te, ut simus grati, húmiles et devótí, quia

DE IMITATIONE CHRISTI

salus nostra tu es, virtus et fortitudo nostra.

CAPUT IX

QUOD ÓMΝΙΑ AD DEUM, SICUT AD FINEM ÚLTIMUM, SUNT REFERÉNDA

1. Fili, ego débeo esse finis tuus suprémus et ultimátus, si vere desíderas esse beátus. Ex hac intentióne purificábitur afféctus tuus, sápius ad seípsum et ad creatúras male incurvátus. Nam si teípsum in álico quæris, statim in te déficis et aréscis. Omnia ergo ad me principáliter réferas, quia ego sum, qui ómnia dedi. Sic síngula consídera, sicut ex summo bono manántia ; et ídeo ad me, tamquam ad suam oríginem, cuncta sunt reducénda.

2. Ex me pusíllus et magnus, pauper et dives, tamquam ex fonte vivo, aquam vivam háuriunt ; et qui mihi sponte et líbere desérviunt, grátiam pro grátia accípient. Qui autem extra me volúerit gloriári, vel in álico priváto bono delectári, non stabiliétur in vero gáudio neque in corde suo dilatábitur, sed multiplíciter impediétur et angustiábitur. Nihil ergo tibi de bono ascríbere debes, nec alícuí hómini virtútem attríbuas ; sed totum da Deo, sine quo nihil habet homo. Ego totum dedi, ego totum rehabére volo, et cum magna districcióne gratiárum actíones requíro.

3. Hæc est véritas, qua fugátur glóriæ vánitas. Et si intráverit cælestis grátia et vera cáritas, non erit áliqua invídia nec con-

LIBER III, CAPUT X

tráctio cordis, neque privátus amor occupábit. Vincit enim ómnia divína cáritas et dilátat omnes ánimæ vires. Si recte sapis, in me solo gaudébis, in me solo sperábis ; quia nemo bonus, nisi solus Deus, qui est super ómnia laudándus et in ómnibus benedicéndus.

CAPUT X

QUOD SPRETO MUNDO DULCE EST SERVÍRE DEO

1. Nunc íterum loquar, Dómine, et non silébo ; dicam in áuribus Dei mei, Dómini mei et Regis mei, qui est in excélsso. O quam magna multitúdo dulcédinis tuæ, Dómine, quam abscondísti timéntibus te ! Sed quid es amántibus ? quid toto corde tibi servíentibus ? Vere ineffábilis dulcédo contemplatiónis tuæ, quam largíris amántibus te. In hoc máxime ostendísti mihi dulcédinem caritatis tuæ, quia, cum non essem, fecísti me, et cum errárem longe a te, reduxísti me, ut servírem tibi, et præcepísti, ut díligam te.

2. O fons amoris perpétui, quid dicam de te ? Quómodo pótero tui oblivisci, qui mei dignátus es recordári, étiam postquam contábui et pérī ? Fecísti ultra omnem spem misericórdiam cum servo tuo, et ultra omne méritum grátiam et amicítiam exhibuísti. Quid retríbuam tibi pro grátia ista ? Non enim ómnibus datum est, ut ómnibus abdicáti sáculo renúntient et monásticam vitam assúmant. Numquid magnum est, ut tibi sérviam, cui omnis creatúra servíre tenéatur ? Non magnum mihi vidéri debet servíre tibi ; sed hoc

DE IMITATIONE CHRISTI

pótius magnum mihi et mirándum appáret, quod tam páuperem et indígnum dignáris in servum recípere et diléctis servis tuis adunáre.

3. Ecce, ómnia tua sunt, quæ hábeo, et unde tibi sérvio. Verúmtamen vice versa, tu magis mihi servis, quam ego tibi. Ecce, cælum et terra, quæ in ministérium hóminis creásti, præsto sunt et fáciunt quotídie, quæcúmque mandásti. Et hoc parum est, quin étiam ángelos in ministérium hóminis ordinásti. Transcéndit autem hæc ómnia, quia tu ipse hómini servíre dignátus es, et teípsum datúrum ei promisísti.

4. Quid dabo tibi pro ómnibus istis míllibus bonis ? Utinam possem tibi servíre cunctis diébus vitæ meæ ! Utinam vel uno die dignum servítium exhibére sufficerem ! Vere tu es dignus omni servítio, omni honóre et laude ætérrna. Vere Dóminus meus es, et ego pauper servus tuus, qui totis víribus téneor tibi servíre, nec umquam in láudibus tuis débeo fastidíre. Sic volo, sic desídero ; et quidquid mihi deest, tu dignérис supplére.

5. Magnus honor, magna glória, tibi servíre et ómnia propter te contémnere. Habébunt enim grátiam magnam, qui sponte se subiécerint tuæ sanctíssimæ servitúti. Invénient suavíssimam Spíritus Sancti consolatióñem, qui pro amóre tuo omnem carnálem abiécerint delectatióñem. Consequéntur magnam mentis libertátem, qui arctam pro nómine tuo ingrediúntur viam et omnem mundánam negléixerint curam.

LIBER III, CAPUT XI

6. O grata et iucúnda Dei sérvitus, qua homo veráciter efícitur liber et sanctus ! O sacer status religíosi famulátus, qui hóminem ángelis reddit æquálem, Deo placábilem, dæmóribus terríbilem et cunctis fidélibus commendábilem ! O amplecténdum et semper optándum servítium, quo sumum promerétur bonum et gáudium acquíritur sine fine manusrum!

CAPUT XI

QUOD DESIDÉRIA CORDIS EXAMINÁNDA SUNT ET MODERÁNDA

1. Fili, opórtet te adhuc multa addíscere, quæ necdum bene didicísti. Quæ sunt hæc, Dómine? Ut desidérium tuum ponas totáliter secúndum beneplácitum meum, et tui ipsíus amátor non sis, sed meæ voluntátis cúpidus æmulátor. Desidéria te sæpe accéndunt et veheménter impéllunt ; sed considera, an propter honórem meum, an propter tuum cómodum magis moveáris. Si ego sum in causa, bene contén-
tus eris, quomodocúmque ordinávero ; si autem de próprio quæsítu áliquid latet, ecce, hoc est, quod te ímpedit et gravat.

2. Cave ergo, ne nímium innitáris super desidério præconcépto, me non consúlto : ne forte póstea pæníteat aut displíceat, quod primo plácuit, et quasi pro melióre zelásti. Non enim omnis afféctio, quæ vidétur bona, statim est sequén-

DE IMITATIONE CHRISTI

da ; sed neque omnis contrária afféctio ad primum fugienda. Expedit intérduum refrenatióne uti, étiam in bonis stúdiis et desidériis, ne per importunitátem mentis distractiónem incúrras, ne áliis per indisciplinatióne scándalum géneres, vel étiam per resisténtiam aliórum súbito turbéris et córruas.

3. Intérduum vero opórtet violéntia uti et viríliter appetítui sensitivo contraíre, nec advértere, quid velit caro et quid non velit ; sed hoc magis satágere, ut subiécta sit étiam nolens spirítui. Et tam diu castigári debet, et cogi servitúti subésse, donec paráta sit ad ómnia, paucísque contentári discat et simplícibus delectári, nec contra áliquod inconvéniens musítare.

CAPUT XII

DE INFORMATIÓNE PATIÉNTIÆ ET LUCTÁMINE ADVÉRSUS CONCUPISCÉNTIAS

1. Dómine Deus, ut vídeo, patiéntia est mihi valde necesária ; multa enim in hac vita áccidunt contrária. Nam qualitercúmque ordinávero de pace mea, non potest esse sine bello et dolóre vita mea.

2. Ita est, fili. Sed volo te non talem quárere pacem, quæ tentatióibus cáreat aut contrária non séntiat, sed tunc étiam æstimáre te pacem invenísse, cum fúeris váriis tribulatióni bus exercitátus et in multis contrarietátibus probátus. Si dí-

LIBER III, CAPUT XII

xeris te non posse multa pati, quómodo tunc sustinébis ignem purgatórii ? De duóbus malis minus est semper eligéndum. Ut ergo ætérrna futúra supplícia possis evádere, mala præ-séntia stúdeas pro Deo æquanímiter toleráre. An putas, quod hómines sáculi huius nihil vel parum patiántur ? Nec hoc invénies, étiam si delicatíssimos quæsieris.

3. Sed habent, inquis, multas delectatiónes et próprias sequúntur voluntátes ; ideóque parum pónderant suas tribu-latiónes.

4. Esto, ita sit, ut hábeant, quidquid volúerint ; sed quám-di, putas, durábit ? Ecce, quemádmodum fumus defícient abundántes in sáculo, et nulla erit recordátio præterítórum gaudiórum. Sed et cum adhuc vivunt, non sine amaritúdi-ne et tædio ac timóre in eis quiéscunt. Ex eádem namque re, unde sibi delectatióнем concípiunt, inde dolóris pœnam frequénter recípiunt. Iuste illis fit, ut, quia inordináte delectatiónes quærunt et sequúntur, non sine confusióne et amaritúdine eas éxpleant. O quam breves, quam falsæ, quam inordinátæ et turpes omnes sunt ! Verúmtamen præ ebrietáte et cæcitáte non intéllegunt, sed velut muta animália prop-ter módicum corruptíbilis vitæ delectaméntum mortem áni-mæ incúrrunt. Tu ergo, fili, post concupiscéntias tuas non eas, et a voluntáte tua avértere. Delectáre in Dómino, et da-bit tibi petitíones cordis tui.

5. Etenim si veráciter vis delectári et abundántius a me consolári, ecce, in contémptu ómnium mundanórum et in ab-

DE IMITATIONE CHRISTI

scissióne ómnium infimárum delectatiónum erit benedíc-tio tua, et copiosa tibi reddétur consolátio. Et quanto te plus ab omni creaturárum solácio subtráixeris, tanto in me sua-viòres et potentióres consolatiónes invénies. Sed primo non sine quadam tristítia et labóre certáminis ad has pertínges. Obsístet inólita consuetúdo, sed melióri consuetudine de-vincétur. Remurmurábit caro, sed fervóre spíritus frenábi-tur. Instigábit et exacerbábit te serpens antíquus, sed ora-tiōne fugábitur ; ínsuper et labóre útili áditus ei magnus ob-struétur.

CAPUT XIII

DE OBÖEDIÉNTIA HÚMILIS SÚBDITI AD EXÉMPLUM IESU CHRISTI

1. Fili, qui se subtráhere nítitur ab obödiéntia, ipse se súb-trahit a grátia ; et qui quærit habére priváta, amíttit commú-nia. Qui non libénter et sponte suo superiōri se subdit, si-gnum est, quod caro sua necdum perfécte sibi obœ̄dit, sed sæpe recálcitrat et remúrmurat. Disce ergo celériter su-pe-riōri tuo te submíttere, si carnem própriam optas subiugáre. Cítius namque extérior víncitur inimícus, si intérior homo non fúerit devastátus. Non est moléstior et peior ánime hostis, quam tu ipse tibi, non bene concórdans spirítui. Opórtet omníno verum te assúmere tui ipsíus contémptum, si vis prævalére advérsus carnem et sanguinem. Quia adhuc ni-

LIBER III, CAPUT XIV

mis inordináte te díligis, ídeo plene te resignáre aliórum voluntáti trépidas.

2. Sed quid magnum, si tu, qui pulvis es et nihil, propter Deum te hómini subdis, quando ego, omnípotens et altíssimus, qui cuncta creávi ex níhilo, me hómini propter te humiliter subiéci? Factus sum ómnium humíllimus et ínfimus, ut tuam supérbiā mea humilitáte vínceres. Disce obtemperáre, pulvis. Disce te humiliare, terra et limus, et sub ómnium pédibus incurváre. Disce voluntátes tuas frángere et ad omnem subiectiónem te dare.

3. Exardésce contra te, nec patiáris tumórem in te vívere, sed ita subiectum et párvulum te éxhibe, ut omnes super te ambuláre possint et sicut lutum plateárum conculcáre. Quid habes, homo inánis, cónqueri? Quid, sórdide peccátor, potes contradícere exprobrántibus tibi, qui tótiens Deum offendísti et inférnum multótiens meruísti? Sed pepércit tibi óculus meus, quia pretiosa fuit áнима tua in conspéctu meo: ut cognósceres dilectionem meam et gratus semper benefíciis meis exsísteres, et ut ad veram subiectiónem et humiliatátem te iúgiter dares, patientérque próprium contémptum ferres.

CAPUT XIV

DE OCCÚLTIS DEI IUDÍCIIS CONSIDERÁNDIS, NE
EXTOLLÁMUR IN BONIS

DE IMITATIONE CHRISTI

- 1.** Intonas super me iudicia tua, Dómine, et timóre ac tremóre cóncutis ómnia ossa mea, et expavéscit ánima mea valde. Sto attónitus et consídero, quia cæli non sunt mundi in conspéctu tuo. Si in ángelis repperísti pravitátem, nec ta- men pepercísti, quid fiet de me ? Cecidérunt stellæ de cælo, et ego pulvis, quid præsúmo ? Quorum ópera videbántur laudabília, cecidérunt ad ínfima, et qui comedébant panem angelórum, vidi síliquis delectári porcórumb.
- 2.** Nulla est ergo sánctitas, si manum tuam, Dómine, súb- trahas. Nulla prodest sapiéntia, si gubernáre desítas. Nulla iuvat fortitúdo, si conserváre désinas. Nulla secúra cástitas, si eam non prótegas. Nulla própria prodest custódia, si non adsit tua sacra vigilántia. Nam relícti mérgimur et perímus, visitáti vero erígimur et vivimus. Instábiles quippe sumus, sed per te confirmámur ; tepéscimus, sed a te accéndimur.
- 3.** O quam humíliter et abiécte mihi de me ipso sentiéndum est ! quam níhili pendéndum, si quid boni vídear habére ! O quam profúnde submíttere me débeo sub abyssálibus iudí- ciis tuis, Dómine, ubi nihil áliud me esse invénio, quam nihil et nihil ! O pondus imménum ! o pélagus intransnatábile, ubi nihil de me repério, quam in toto nihil ! Ubi est ergo látebra gloriæ ? ubi confidéntia de virtúte concépta ? Ab- sórpta est omnis gloriátio vana in profunditáte iudiciórum tuórum super me.
- 4.** Quid est omnis caro in conspéctu tuo ? Numquid gloriá- bitur lutum contra formántem se ? Quómodo potest érigi

LIBER III, CAPUT XV

vanilóquio, cuius cor in veritáte subiéctum est Deo ? Non eum totus mundus ériget, quem véritas sibi subiécit ; nec ómnium laudántium ore movébitur, qui totam spem suam in Deo firmávit. Nam et ipsi, qui loquúntur, ecce, omnes nihil ; defícient enim cum sónitu verbórum. Véritas autem Dómini manet in æténum.